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BÁO CÁO 
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

 Thực hiện Công văn số 2541/UBND-TH ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh 
về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 9 - HĐND tỉnh khóa VIII, Sở Giáo dục và 
Đào tạo (GD&ĐT) báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

 I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2022 

1. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo 

Sở GD&ĐT đã tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 
15/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh quy định mức tiền công cụ 

thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương; 
nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục 

- đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 
15/4/2022 của HĐND tỉnh quy định mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo 

viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo 
khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tham mưu UBND 
tỉnh ban hành Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh về 

công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng 
quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị1; Quyết định số 708/QĐ-

UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về ban hành Danh mục dịch vụ công 
trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 20222; 

Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh về việc phê 
duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 20233; Quyết 

định số 1031/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của UBND tỉnh về Phê duyệt quy trình 
nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị; 
Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/4/2022 về triển khai thực hiện Chương 

trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy 
khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 

2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 
09/5/2022 của UBND tỉnh về Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 

                                                 
1 Gồm có 134 thủ tục hành chính được công bố , trong đó: Cấp tỉnh: 84 thủ tục; cấp huyện: 44 thủ tục và cấp xã: 

06 thủ tục. 
2 Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo có 64 thủ tục hành chính đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.  
3 Kế hoạch số 232/KH-SGDĐT ngày 09/02/2022 của Sở GDĐT về Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp 

năm học 2022 - 2023. 
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và lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 
Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Quảng Trị; Quyết 
định số 1213/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh về việc giao quyền tự 

chủ tài chính giai đoạn 2022 - 2025 cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực 
thuộc Sở GD&ĐT. 

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh trong công tác chỉ đạo phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19 đối với ngành Giáo dục, đồng thời chỉ đạo các đơn 

vị, trường học trong toàn ngành triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
với tinh thần chủ động, kịp thời, đồng bộ, không được lơ là, chủ quan. Sở đã 
tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 432/UBND-KGVX ngày 

05/02/2022 của UBND tỉnh về việc bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-
19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp; Công văn số 680/UBND-KGVX ngày 

24/02/2022 về việc mở cửa trường học phải bảo đảm nguyên tắc “Thích ứng an 
toàn, hiệu quả”; phối hợp với Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 

tập huấn công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong dạy học trực tiếp tại các cơ 
sở giáo dục năm 2022 cho 100% trường học trên địa bàn tỉnh, theo đó đội ngũ 

cán bộ quản lý và nhân viên y tế trường học được tập huấn xây dựng các phương 
án, kịch bản chi tiết, cụ thể và tổ chức diễn tập xử lý các tình huống xảy ra trong 

quá trình tổ chức dạy, học trực tiếp, hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn 
trong phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn, quy định về “Đảm bảo an 

toàn phòng, chống dịch Covid-19”. 

Tổ chức thành công Hội nghị sơ kết Học kỳ I và triển khai nhiệm vụ Học 
kỳ II năm học 2021 - 2022 với hình thức tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 
08/8/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông, sách 

giáo khoa mới đến năm 2025; Kế hoạch số 2196/KH-SGDĐT ngày 31/12/2019 
của Sở GD&ĐT về triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông giai đoạn 2019 - 2025 và Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 
26/02/2022 về thực hiện cam kết trách nhiệm của tập thể lãnh đạo và người 

đứng đầu Sở GD&ĐT với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị năm 2022.  

Sở GD&ĐT luôn chủ động triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra 

thực hiện các nhiệm vụ do Bộ GD&ĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao và 
nhiệm vụ năm học đã đề ra. 

2. Quy mô mạng lưới giáo dục các cấp học 

Tính đến tháng 6/2022, toàn tỉnh có 399 cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường xuyên (378 trường công lập và 21 trường tư thục), cụ 
thể Mầm non: 166 đơn vị (công lập: 147, tư thục: 19), tiểu học: 68 đơn vị, 
TH&THCS: 80 đơn vị, THCS: 42 đơn vị, THCS&THPT: 07 đơn vị, THPT: 24 đơn 

vị; 02 trường phổ thông 3 cấp TH, THCS và THPT (có 01 trường tư thục), 01 
trường liên cấp mầm non và phổ thông; 01 trường Trẻ em khuyết tật tỉnh; 09 trung 

tâm GDNN-GDTX cấp huyện, 01 Trung tâm GDTX - Tin học, Ngoại ngữ tỉnh. 
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Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh còn có 37 trung tâm ngoại ngữ, tin học tư thục, 12 tổ 
chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và 8 đơn vị tổ chức hoạt động giáo dục 

kỹ năng sống. 

Số lượng học sinh: Cấp MN có 41.437 cháu, TH: 65.647 học sinh, THCS: 

43.754 học sinh, THPT: 24.121 học sinh, GDTX cấp THPT: 1.017 học viên. 
Toàn ngành: 176.054 học sinh, tăng 2.340 học sinh so với năm học trước. 

Toàn ngành hiện có 14.658 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (trong đó 
CBQL các cấp học, ngành học có 989 người; giáo viên các cấp học, ngành học 

có 11.462 người ; nhân viên các cấp học, ngành học có 2.207 người).  

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của 
Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Quyết định số 

1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Đề án sắp 
xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã; thôn, bản, khu phố; cơ quan hành 

chính; đơn vị sự nghiệp công lập, Sở GD&ĐT đã tham mưu UBND Báo cáo số 
1008/BC-SGDĐT ngày 20/5/2022 về Sơ kết 3 năm thực hiện sắp xếp, tổ chức 

lại đơn vị sự nghiệp giáo dục theo Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 
15/6/2018 của UBND tỉnh. 

 3. Công tác tổ chức cán bộ và phát triển đội ngũ nhà giáo 

Sở GD&ĐT đã ban hành Kế hoạch số 189/KH-SGDĐT ngày 27/01/2022 
về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022. Tính đến ngày 

30/6/2022, có 01 công chức tham gia đào tạo trình độ cao cấp lý luận chính trị,  
05 công chức tham gia đào tạo trình độ trung cấp lý luận chính trị, hành chính; 

02 công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý cấp phòng; 02 công chức 
tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên; xét cử 31 

công chức, viên chức tham gia đào tạo trình độ Tiến sĩ, Thạc sĩ; các lớp bồi 
dưỡng, tập huấn chuyên môn được triển khai thực hiện theo kế hoạch với hình 

thức tổ chức linh hoạt, thuận lợi cho các cơ sở giáo dục trong việc phòng, chống 
dịch bệnh Covid-19. 

Công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý được thực 

hiện kịp thời, đúng quy trình, quy định đảm bảo tính kế thừa, vừa đáp ứng yêu 
cầu trước mắt, vừa đảm bảo tính ổn định lâu dài. Trong 06 tháng đầu năm 2022, 

Giám đốc Sở GD&ĐT đã tiến hành bổ nhiệm mới 03 CBQL: Trưởng phòng 
GDTH-GDMN; Trưởng phòng QLCL-CNTT; Phó Trưởng phòng QLCL-

CNTT; bổ nhiệm lại 05 CBQL: 01 Trưởng phòng GDTrH-GDTX, 01 Phó 
Trưởng phòng GDTrH-GDTX, 01 Trưởng phòng KH-TC, Hiệu trưởng trường 

THPT Vĩnh Linh và Hiệu trưởng trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Tiếp nhận 
05 viên chức vào công chức làm việc tại các phòng chuyên môn cơ quan Sở 

GD&ĐT; cơ quan Sở được giao 45 chỉ tiêu biên chế hành chính và 03 hợp đồng 
68 (tính đến ngày 31/5/2022, cơ quan Sở có 42 biên chế và 03 hợp đồng 68, 

thiếu 03 biên chế hành chính); Sở GD&ĐT có 07 Trưởng phòng và tương 
đương, 07 Phó Trưởng phòng và tương đương, đảm bảo theo quy định. Số 

phòng thuộc Sở đủ định mức số người làm việc là 05/07 phòng, đạt tỷ lệ 71,4%, 
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có 02 phòng thiếu định mức số người làm việc, tỷ lệ 28,6% (Văn phòng Sở thiếu 
02 người, Phòng Kế hoạch - Tài chính thiếu 01 người). Hiện nay, Sở GD&ĐT 

đang thực hiện biệt phái 02 viên chức đến làm việc tại Văn phòng Sở và Phòng 
KH-TC. 

Thực hiện Quy định số 608-QĐ/TU ngày 18/3/2022 của Tỉnh ủy Quảng 
Trị về quy định công tác quy hoạch cán bộ, Sở GD&ĐT đã ban hành Hướng dẫn 

số 999/KH-SGDĐT ngày 20/5/2022 về công tác rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy 
hoạch cán bộ giai đoạn giai 2021 - 2026 và xây dựng quy hoạch giai đoạn 2026 - 

2031 đối với chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở và các chức danh thuộc 
diện Sở GD&ĐT quản lý. 

 4. Triển khai áp dụng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông mới tại địa phương 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 08/8/2019 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới 
đến năm 2025; Kế hoạch số 2196/KH-SGDĐT ngày 31/12/2019 của Sở 

GD&ĐT về triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ 
thông giai đoạn 2019  2025; Kế hoạch số 319/KH-SGDĐT ngày 22/02/2022 của 

Sở GD&ĐT về Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa và bồi dưỡng giáo 
viên, cán bộ quản lý sử dụng sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 trong các cơ 

sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; phối hợp với Nhà xuất bản 
Giáo dục Việt Nam và Công ty Cổ phần Đầu tư xuất bản - Thiết bị Giáo dục 

Việt Nam tổ chức giới thiệu sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 cho toàn thể 
giáo viên, Ban giám hiệu các trường học. Sở GD&ĐT đã quán triệt nghiêm túc 
các đơn vị trường học thực hiện tốt Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10/6/2022 

của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo 
trong các cơ sở giáo dục phổ thông. 

 Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1204/QĐ-UBND 
ngày 09/5/2022 về Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 sử 

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 
4416/QĐ-UBND ngày 25/12/2021 về việc thành lập các Ban biên soạn Tài liệu 

giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7 và lớp 10 tỉnh Quảng Trị. Sở GD&ĐT tiếp tục 
chỉ đạo các cơ sở giáo dục tập trung xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, 

xây dựng mô hình “Đổi mới sáng tạo” đối với các cơ sở giáo dục tiểu học, phối 
hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng thực hiện Chương trình GDPT 2018 cho cán bộ 

quản lý, giáo viên đã hoàn thành trước 31/5/2022, đảm bảo theo quy định của 
Bộ GDĐT. Hiện nay các Ban biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương đang triển 

khai các khâu cuối cùng, đảm bảo để sớm có sách Tài liệu giáo dục địa phương 
tỉnh Quảng Trị đưa vào sử dụng đầu năm học 2022 - 2023. 

Sở GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị, trường học tiếp tục triển khai có hiệu quả 

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 
6 ứng phó linh hoạt với tình hình dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo các cơ sở giáo 

dục rà soát, phân nhóm đối tượng để có kế hoạch theo dõi, hỗ trợ, phụ đạo học 
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sinh, đảm bảo học sinh kịp thời nắm vững kiến thức và những yêu cầu cần đạt 
của chương trình, nhất là đối với học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 6 

Sở và các địa phương tiếp tục rà soát, cân đối các nguồn lực để chuẩn bị 
cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và phương án bố trí đội ngũ giáo viên để 

triển khai chương trình, sách giáo khoa mới. 

 5. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng 

sống; xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện 

Sở GD&ĐT đã chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02),  ngày học sinh - 
sinh viên (09/01), 115 năm ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 - 
07/4/2022), 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022) và 50 

năm sự kiện 81 ngày đêm Thành Cổ Quảng Trị, 91 năm ngày thành lập Đoàn 
TNCS Hồ Chí Minh (26/3) và 81 năm ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong 

Hồ Chí Minh (15/5), kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất 
đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5. Trên cơ sở chỉ đạo của Sở 

GD&ĐT, nhiều đơn vị, trường học đã tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, 
thể dục thể thao, các chương trình ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống; tổ chức 

các hoạt động có ý nghĩa như: Kết nạp đội viên, đoàn viên; chăm sóc các nghĩa 
trang liệt sỹ; tổ chức các chương trình “Sinh hoạt truyền thống” dưới cờ về chủ 

đề Bác Hồ kính yêu; tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước 
nhớ nguồn” nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2022); kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. 

Toàn ngành tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 
05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về “Đẩy mạnh việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  theo hướng thiết 
thực, có chiều sâu, gắn với việc triển khai các cuộc vận động và phong trào thi 

đua do Trung ương, Bộ và Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động, phù hợp với 
đặc thù của từng đơn vị, trường học mang lại hiệu quả cao. Đảng ủy Sở Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức hội nghị học tập, quán triệt và triển khai chuyên đề năm 2022 
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm 

nêu gương; đổi mới sáng tạo; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng 
cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa tỉnh Quảng Trị phát triển nhanh, bền vững” . 

Tham gia dự thi viết về“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 
các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” do Đảng ủy Khối Cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức, kết quả Đảng ủy Sở GD&ĐT được tặng Giấy 
khen, có 02 cá nhân đạt giải, gồm 01 giải C và 01 giải Khuyến khích. 

Sở GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số 
1148/QĐ-SGDĐT ngày 01/10/2019 của Giám đốc Sở GD&ĐT về việc ban hành 
Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, 

người lao động trước hết là người đứng đầu trong các cơ quan quản lý giáo dục, 
các cơ sở giáo dục ngành GD&ĐT Quảng Trị; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP 

ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành 
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mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường gắn với Chỉ thị số 31/CT-
TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo 

đức, lối sống cho học sinh; Chỉ thị số 933/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ 
trưởng Bộ GD&ĐT về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học 

đường trong cơ sở giáo dục.  

Phối hợp với Phòng PV05 - Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai 

mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội” tại 
các trường học theo Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 25/12/2021 của UBND 

tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 
23/4/2022 về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng 
cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Thực hiện công tác giáo dục An toàn giao thông năm học 2021 - 2022 và 

hưởng ứng Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2021 
- 2022 dành cho học sinh, giáo viên THCS&THPT do Bộ GD&ĐT phối hợp với 

Công ty Honda Việt Nam tổ chức, Quảng Trị có 32.598 học sinh và giáo viên 
tham gia dự thi thông qua hệ thống Online, có 03 giáo viên đạt kết quả cao, xuất 

sắc lọt vào tốp 30 và được tham gia vòng thi chung kết toàn quốc4; tại vòng 
chung kết đoàn Quảng Trị đã đạt được thành tích xuất sắc với 01 giải Nhất; 02 

giải Nhì; 05 giải Ba và 35 giải Khuyến khích. Triển khai Năm An toàn giao thông 
2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19” trong toàn ngành. 

Phối hợp với Vụ Giáo dục thể chất, Bộ GD&ĐT và Tổ chức Vận động 
chính sách Y tế toàn cầu Hoa Kỳ tại Việt Nam triển khai Hội nghị tập huấn nâng 

cao năng lực cho gần 100 người là đội ngũ cán bộ, giáo viên cốt cán của 17 tỉnh, 
thành phố khu vực miền Trung, Tây Nguyên và miền Đông Nam Bộ về nội dung 

phòng, chống đuối nước và dạy bơi, cứu đuối an toàn. Xây dựng được gần 20 bể 
bơi/399 trường mầm non, phổ thông trong toàn tỉnh, tổ chức dạy bơi cho 3.150 

học sinh với 126 lớp dạy bơi. Đến nay, tỷ lệ học sinh biết bơi đạt tỷ lệ gần 
53,6%. Sở phối hợp với Tỉnh Đoàn Quảng Trị tổ chức Chung kết Liên hoan các 

Câu lạc bộ, đội, nhóm, tiếng Anh tỉnh Quảng Trị năm 20225.  

Sở GD&ĐT đã triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tiếp tục xây 
dựng và nhân rộng các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả; chú trọng 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục 
pháp luật cho người học; xây dựng, bổ sung tài liệu cho “Tủ sách pháp luật” 

trong nhà trường. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở đã ban hành các văn bản chỉ 
đạo liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và đã yêu 

                                                 
4 Cô giáo Đoàn Thị Mai Sang - Trường TH&THCS Hướng Việt - Phòng GD&ĐT Hướng Hóa đã xuất sắc đạt 

giải Nhất; cô giáo Trần Thị Vân - Trường THPT Hướng Hóa và cô giáo Trần Hải Yến Ngọc - Trường THPT 

Vĩnh Linh đạt giải Nhì Cuộc thi. 
5 Liên hoan đã có 43 sản phẩm tham gia dự thi đến từ các Đoàn trường học trong toàn tỉnh, Ban tổ chức đã chấm 

và chọn 08 sản phẩm vào vòng thi chung kết tổ chức vào ngày 20/3/2022. 



7 
 

 

cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học triển khai, quán triệt cụ thể đến cán bộ, 
giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện6. Chỉ đạo các 

trường học trên địa bàn tỉnh tham gia và tổ chức Ngày Sách Việt Nam - 21/4 đạt 
hiệu quả, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức buổi tọa đàm 

“Sách và cuộc sống” tại Trường THPT Thị Xã Quảng Trị. 

 6. Nâng cao chất lượng chuyên môn ở các cấp học, ngành học  

 6.1. Giáo dục mầm non 

Sở GD&ĐT chỉ đạo các phòng GD&ĐT hướng dẫn 100% cơ sở giáo dục 

mầm non (GDMN) thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao chương trình GDMN 
sửa đổi ban hành theo Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT với nhiều giải pháp đồng 
bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. Chú trọng thực hiện đổi 

mới sinh hoạt chuyên môn, đổi mới hoạt động chăm sóc giáo dục (CSGD) trẻ theo 
quan điểm “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”; tăng cường các giải pháp xây dựng 

kho tài liệu, học liệu, xây dựng các cẩm nang, video hướng dẫn phụ huynh CSGD 
trẻ tại gia đình; xây dựng và ban hành Bộ tiêu chí đánh giá thực hiện mô hình 

“Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong CSGD trẻ tại các cơ 
sở GDMN, giai đoạn 2021 - 2025”. Sở tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi mầm 

non cấp tỉnh năm học 2021 - 20227. 

Tập trung chỉ đạo các nhà trường thích ứng, linh hoạt với diễn biến của dịch 

Covid-19; sử dụng, ứng dụng CNTT, khai thác các phần mềm để phối hợp phụ 
huynh thực hiện các nội dung giáo dục trẻ ở nhà một cách phù hợp cho từng độ tuổi 

để hoàn thành chương trình GDMN đảm bảo theo Kế hoạch giáo dục của các nhà 
trường, đảm bảo tiến độ, chất lượng. Kết quả, có 100% trẻ đến trường được học 
chương trình GDMN và 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN, 100% 

cơ sở GDMN thực hiện tốt công tác vệ sinh, phòng bệnh và phòng chống dịch 
Covid-19, không có tình trạng trẻ bị ngộ độc thực phẩm, không để dịch bệnh lây 

lan trong trường mầm non, 100% trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất 
và tinh thần, được hướng dẫn ăn uống đầy đủ ở nhà và khi đến trường trở lại 

được ăn bán trú và học 2 buổi/ngày. Tính đến ngày 31/5/2022, số trẻ suy dinh 
dưỡng giảm và ở mức thấp, từ 2,44% - 4,55% (cả 2 thể nhẹ cân và thấp còi); 100% 

trẻ suy dinh dưỡng được can thiệp bằng các biện pháp và 100% trẻ cân, đo, khám 
sức khỏe được theo dõi bằng biểu đồ.  

Triển khai xây dựng kho học liệu, video bài giảng để dạy học qua truyền 
hình, Internet đối giáo dục trung học và hỗ trợ phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ 

                                                 
6 Công văn số 146/KH-SGDĐT ngày 21/01/2022 của Sở chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng bộ tiêu chí, 

triển khai khai mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội” trong các trường học 

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 261/KH-SGDĐT ngày 14/02/2022 của Sở về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị năm 2022; Kế hoạch số 245/KH-SGDĐT ngày 10/02/2022 

về triển khai thực hiện công tác An toàn giao thông ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022; Kế hoạch số 436 /KH-

SGDĐT ngày 09/3/2022 về hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy năm 2022. 
7 Kết quả có 195 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, so với tổng số giáo viên tham dự thi cấp 

tỉnh đạt 100%, tại buổi tổng kết Hội thi, Giám đốc Sở tặng giấy khen cho 40 giáo viên đạt giải kết quả cao, Công đoàn 

Giáo dục tỉnh khen thưởng 40 giáo  viên tham gia hội thi đang công tác tại vùng đặc biệt khó khăn, giáo  v iên  có  tuổ i 

đời cao nhất tại Hội thi và các giáo viên đã đạt thành tích cao tại Hội thi. 
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mầm non tại gia đình. Sản xuất chương trình“Vui học cùng bé” ghi hình 17 
video hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non tại gia đình. 

 6.2. Giáo dục tiểu học 

Sở GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tiểu học tổ 

chức xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường theo hướng 
dẫn của Bộ GD&ĐT; triển khai xây dựng có hiệu quả “Mô hình sáng tạo”  trong 

các cơ sở giáo dục tiểu học8; tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung giáo dục địa 
phương ở cấp tiểu học. Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ 

chức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh, đổi mới 
đánh giá học sinh tiểu học theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất người 
học, chú trọng việc đánh giá thường xuyên để tư vấn, hỗ trợ học sinh hoàn thành 

nhiệm vụ học tập. 

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực dạy học trực tuyến và dạy học qua 

truyền hình; tổ chức 02 chuyên đề cấp Tỉnh về dạy học môn Tiếng Anh, Âm 
nhạc theo Chương trình GDPT 2018; tập huấn triển khai Dự án “Kết hợp các 

hình thức phát triển chuyên môn - Nâng cao năng lực số” cho CBQL, giáo viên 
các cơ sở giáo dục tiểu học.  

Tổ chức các đoàn kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn tại một số trường học trên 
địa bàn huyện Gio Linh, Cam Lộ và thị xã Quảng Trị nhằm kịp thời nắm bắt 

tình hình và chỉ đạo việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018; hỗ 
trợ về dạy học, tăng cường Tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số, thực hiện 

“Mô hình sáng tạo”, Chủ đề năm học đối với các đơn vị trường học.  

Tiếp tục đưa nội dung Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn và vật liệu 
nổ, giáo dục an toàn giao thông vào thực hiện ở tất cả các cơ sở giáo dục tiểu 

học với nội dung, hình thức linh hoạt; chú trọng công tác tuyên truyền nâng cao 
ý thức tự phòng tránh tai nạn bom mìn, tham gia giao thông an toàn trong học 

sinh. Những nội dung giáo dục này đã hình thành những kỹ năng cần thiết cho 
học sinh, góp phần nâng chất lượng giáo dục toàn diện. 

Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện Chương trình 
GDPT 2018 đối với lớp 3 năm học 2022 - 2023 và những năm tiếp theo, theo đó 

Sở đã chỉ đạo các phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục tiểu học tăng cường công 
tác tham mưu với đảng ủy, chính quyền địa phương có giải pháp chuẩn bị tốt các 

điều kiện để triển khai Chương trình GDPT 2018. 

Phối hợp với Đại học Sư phạm Huế triển khai tập huấn cho đội ngũ cán 

bộ quản lý và giáo viên Mô đun 5 và 9 theo Chương trình giáo dục phổ thông 
2018 đúng thời gian quy định. Hiện nay, Sở GD&ĐT đã triển khai tập huấn 

xong các môđun 1, 2, 3, 4, 5 và 9 đối với các cấp học thuộc giáo dục phổ thông. 
Riêng Mô đun 6, 7 và 8, Sở sẽ chọn 1 trong 3 Môđun này để tiến hành tập huấn 

                                                 
8 Tiêu biểu: Trường Tiểu học số 1 Thành An với mô hình “Trường học nông trại”, Trường Tiểu học Vĩnh Lâm, 

huyện Vĩnh Linh với mô hình “Trồng, chăm sóc vườn rau, cây xanh lớp học”, Trường Tiểu học Nguyễn Tất 

Thành, thành phố Đông Hà với mô hình “Em yêu làn điệu dân ca quê mình”. 
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cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trong thời gian tới theo Chương trình 
giáo dục phổ thông 2018. 

 6.3. Giáo dục trung học 

 Sở GD&ĐT đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng và triển 

khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với tình hình địa phương 
và thích ứng với diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19. 

Chỉ đạo các trường học triển khai đổi mới phương pháp và hình thức dạy 
học, đánh giá kết quả học tập của học sinh; chỉ đạo việc triển khai giáo dục 

Khoa học, Công nghệ, Kỹ thuật và Toán học theo phương pháp giáo dục STEM 
trong giáo dục trung học từ năm học 2021 - 2022. Việc đổi mới phương pháp 
dạy học đã đem lại nhiều tác động tích cực đến cả giáo viên và học sinh. Nhiều 

giáo viên đã tích cực, chủ động đổi mới phương pháp dạy học trong quá trình 
dạy học, đồng thời sáng tạo ra nhiều sản phẩm đóng góp tích cực cho hoạt động 

giảng dạy. Các sở sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện Thông tư số 
26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS, THPT ban 
hành kèm theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 và Thông tư số 

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về quy định 
đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông theo Chương 

trình GDPT 2018. 

Sở đã ban hành Công văn số 603/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 

30/3/2022 về tăng cường thực hiện chủ đề năm học và công tác ôn tập tốt nghiệp 
THPT đối với học sinh lớp 12, theo đó Sở đã chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn 
các đơn vị trường học căn cứ nội dung dạy học đã được xây dựng theo Công văn 

số 1627/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 31/8/2020 của Sở GD&ĐT hướng dẫn 
thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT và hướng dẫn xây 

dựng Kế hoạch giáo dục theo Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 
18/12/2020. 

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hoá quốc gia lớp 12 THPT tại tỉnh 
Quảng Trị, có 54 thí sinh dự thi, 21 học sinh đạt giải, chiếm tỷ lệ 52,8% (gồm 02 

giải nhì, 10 giải ba và 09 giải khuyến khích); có 02 học sinh tham dự kỳ thi 
tuyển chọn học sinh giỏi quốc gia dự thi Olympic khu vực và quốc tế. 

Sở GD&ĐT tổ chức thành công Cuộc thi khoa học kỹ thuật khối học sinh 
trung học cấp tỉnh năm học 2021 - 2022 và tổ chức Hội nghị tổ kết 10 năm Cuộc 

thi KHKT dành cho học sinh trung học tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2011 - 2021. 
Tại Cuộc thi khoa học kỹ thuật khối học sinh trung học cấp tỉnh năm học 2021 - 

2022 có 98 đề tài dự thi ở các trường có cấp THPT và phòng GDĐT các huyện  
thị xã, thành phố ở các lĩnh vực: Kỹ thuật cơ khí, Hóa Sinh, Y sinh và khoa học 
sức khỏe, Khoa học trái đất và môi trường, Kỹ thuật môi trường, phần mềm hệ 

thống, hệ thống nhúng, xã hội hành vi. Kết quả có 61 đề tài đạt giải, trong đó có 
3 giải Nhất, 8 giải Nhì, 23 giải Ba và 27 giải Tư. Cuộc thi KHKT cấp quốc gia 

có 2 dự án tham gia dự thi, trong đó Dự án “Robot lấy mẫu xét nghiệm Covid-
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19” của các em Trần Quốc Hùng và Thái Việt Ý, học sinh lớp 11 chuyên Tin 
Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn đạt giải Ba.  

Tổ chức tập huấn các Mô đun 1, 4 môn Tiếng Anh, Mô đun 5, 9 các môn 
trong Chương trình GDPT 2018 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học.  

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp GDTX cấp tỉnh tại Trung tâm GDNN-
GDTX TP Đông Hà với 09 giáo viên từ các trung tâm tham gia. Kết quả có 9 

giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy học; 02 giáo viên được Giám đốc Sở khen 
và 02 giáo viên được Chủ tịch Công đoàn ngành khen. 

Tổ chức Kỳ thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 8 năm học 2022 - 2023 
bằng hình thức trực tuyến đối với 02/03 môn học (Toán và Tiếng Anh)9; triển 
khai việc đăng ký dự tuyển trực tuyến vào lớp 10 năm học 2022-2023 đối với 

100% thí sinh10.  

 6.4. Giáo dục thường xuyên 

Triển khai chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung đã ký kết tại Quy chế 
phối hợp ngày 09/4/2021 giữa Sở GDĐT, Sở LĐ,TB&XH và UBND huyện, thị 

xã, thành phố trong công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng 
học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025.  

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh tổ 
chức Ngày sách Việt Nam 21/4 tại thị xã Quảng Trị. Tổ chức góp ý dự thảo 

Thông tư ban hành Chương trình GDTX cấp trung học phổ thông theo Công văn 
số 1358/BGDĐT-GDTX ngày 08/4/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 7. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học  

Sở GD&ĐT đã phối hợp với các địa phương rà soát cơ sở vật chất trường 
lớp để bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục 

phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 với mục tiêu tăng dần tỷ lệ trường đạt chuẩn 
quốc gia mức độ 1, mức độ 2; tập trung đầu tư cơ sở vật chất trường học tại các 

huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong và Hải Lăng để xây dựng huyện đạt 
chuẩn huyện nông thôn mới và huyện Cam Lộ đạt huyện nông thôn mới kiểu 

mẫu giai đoạn 2021 - 2025.  

Để đảm bảo thiết bị dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, 

toàn ngành đã tiến hành rà soát thiết bị dạy học, xây dựng phương án mua sắm 
bổ sung thiết bị dạy học 6 tháng đầu năm 2022 đã tiến hành đấu thầu thiết bị dạy 

học lớp 2 và lớp 6 với tổng các gói thầu 35,312 tỷ đồng11. Trình thẩm định phê 

                                                 
9 Công văn số 902/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 11/5/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi 

khảo sát chất lượng học sinh lớp 8 năm học 2021-2022; 
10 Công văn số 1025/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 24/5/2022 của Sở GD&ĐT về việc hỗ trợ học sinh đăng ký dự 

tuyển vào lớp 10 năm học 2022-2023. 
11 Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

gói thầu mua sắm thiết bị chương trình giáo dục phổ thông mới dành cho lớp 2 các trường phổ thông trên địa bàn 

tỉnh năm 2021 (số tiền 12,674 tỷ đồng); Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, gói thầu  mua sắm thiết bị chương trình giáo dục phổ thông mới dành cho 

lớp 6 các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh  Quảng Trị (số tiền 22,638 tỷ đồng).  
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duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án trang thiết bị dạy học Trường THPT 
chuyên Lê Quý Đôn với giá gói thầu 3,839 tỷ đồng. 

Sở GD&ĐT đã phối hợp cùng với Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng 
dân dụng và công nghiệp tỉnh triển khai kế hoạch đầu tư công các công trình 

thuộc dự án Nâng cấp cơ sở vật chất các đơn vị trực thuộc Sở; dự án xóa phòng 
học tạm, phòng học mượn, cải tạo nâng cấp các trường phô thông dân tộc nội trú, 

bán trú trên địa bàn tỉnh và xây dựng Trường THPT Hướng Hóa tỉnh Quảng Trị. 
Các địa phương đã từng bước triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021 - 2025, khởi công xây dựng các hạng mục công trình để từng bước đảm bảo 
cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông. 

Chương trình “Sóng và máy tính cho em” do Thủ tướng Chính phủ phát 

động và Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về việc 
triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, 

ngày 28/02/2022, Sở GD&ĐT đã tổ chức trao tặng 650 máy tính bảng (đợt 1) 
cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 987/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về 
việc Mua sắm thiết bị chương trình “Sóng và máy tính cho em” đợt 2 cho học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Sở đã đăng thông báo 
mời thầu gói thầu Mua sắm thiết bị chương trình “Sóng và máy tính cho em” 

đợt 2 với số tiền 35 tỷ đồng cho gần 14.000 em học sinh thuộc hộ nghèo, cận 
nghèo của các địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trên hệ thống mạng đấu 

thầu quốc gia và đã đóng thầu vào ngày 23/5/2022. 

 8. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng 
giáo dục 

Sở trình UBND tỉnh ra quyết định công nhận trường đạt chuẩn quốc gia 
và cấp Bằng công nhận đạt chuẩn quốc gia cho 06 đơn vị12. Hoàn thành đánh giá 

ngoài 05 đơn vị13. 

Theo chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 tại Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 

14/01/2022 của UBND tỉnh, đến thời điểm ngày 31/5/2022: Toàn tỉnh có 06 xã 
đạt Mức độ 114; 22 xã đạt Mức độ 2; 97 xã đạt Mức độ 3; 03 huyện đạt Mức độ 1; 

03 huyện đạt Mức độ 2; 04 huyện đạt Mức độ 3. Tỉnh Quảng Trị đạt Mức độ 1 về 
phổ cập giáo dục THCS15. Tính đến ngày 31/5/2022, tổng số trường đạt chuẩn 

quốc gia là 177/367 (chỉ tính khối các trường công lập), đạt tỷ lệ 48,23%, trong 
đó: Mầm Non có 87/147 trường, đạt tỷ lệ 59,18%; Tiểu học có 32/67 trường đạt 

tỷ lệ 47,76%; TH&THCS có 32/80 trường, đạt tỷ lệ 40%; THCS có 19/42 

                                                 
12 Trường Mầm non Đông Lương, Trường Mầm non Sao Mai, Trường THCS Phan Đình Phùng, thành phố 

Đông Hà; Trường TH&THCS Trần Hữu Dực, huyện Triệu Phong; Trường TH&THCS Bùi Dục Tài, Trường 

TH&THCS Hải Thượng, huyện Hải Lăng . 
13 Trường MN Triệu Hòa, huyện Triệu Phong ; Trường MN Hải Quế, huyện Hải Lăng; Trường MN Hướng Việt, 

huyện Hướng Hóa; Trường TH Triệu Thành, huyện Triệu Phong; Trường TH&THCS Hải Phú, huyện Hải Lăng . 
14 Gồm có xã A Dơi, xã Húc huyện Hướng Hóa; xã A Bung, xã A Vao, xã Đakrông huyện Đakrông; xã Vĩnh 

Khê huyện Vĩnh Linh. 
15 Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh công nhận huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021. 
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trường, đạt tỷ lệ 45,24%; THPT có 7/24 trường, đạt tỷ lệ 29,17%; THCS&THPT 
có 0/7 trường. 

9. Công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 
tin trong quản lý và dạy học; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 9.1. Công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý và dạy học 

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 
2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về đẩy 
mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình 

hành động số 34/CTr-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về 
thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh 

cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 
3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030, Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND 

tỉnh Quảng Trị về kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 
2022, Sở GD&ĐT đã ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch của ngành về 

CCHC ngày càng hiệu quả16.  

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2022: Sở tiếp nhận 226 TTHC (Tiếp 

nhận trực tuyến: 192 TTHC, kỳ trước chuyển qua: 34 TTHC); để tiết kiệm chi phí 
cho người dân, Sở GD&ĐT đã giải quyết 195 TTHC (Trong đó: Giải quyết trước 
hạn 191/195 TTHC, tỷ lệ 97,9%, giải quyết đúng hạn 04/195 TTHC, tỷ lệ 2,1%) ; 

đang giải quyết 31 TTHC; Sở không có văn bản quy phạm pháp luật xử lý sau khi 
rà soát, thực hiện cập nhật 100% kết quả giải quyết thủ tục hành theo quy định; 

Sở không nhận được phản ánh, kiến nghị nào của cá nhân, tổ chức đối với việc 
giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Sở. Sở GD&ĐT đã đề nghị Cục Chứng 

thực số và Bảo mật thông tin, Ban cơ yếu Chính phủ thu hồi 07 chữ ký số17, cấp 
mới 06 chữ ký số. Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 31/5/2022, Sở đã số hóa 100% 

văn bản và ký số 1.239/1.329 văn bản đạt tỷ lệ 93,2%; có 64 dịch vụ công trực 
tuyến đạt mức độ 4, tỷ lệ 83,1%. Tính đến ngày 15/6/2022, tổng số thủ tục được 

                                                 
16 Kế hoạch số 45/KH-SGDĐT ngày 10/01/2022 về Kế hoạch cải cách hành chính ngành GD&ĐT tỉnh Quảng 

Trị năm 2022; Kế hoạch số 173/KH-SGDĐT ngày 26/01/2022 về duy trì nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) năm 2022; Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT ngày 06/01/2022 về thực hiện công tác rà soát, kiểm tra, 

xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 172/KH-SGDĐT ngày 26/12/2022 về kiểm soát thủ 

tục hành chính năm 2022 của ngành GD&ĐT tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 162/KH-SGDĐT ngày 24/01/2022 

của Sở GD&ĐT về triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ cao ngành GD&ĐT tỉnh Quảng Trị năm 2022; Kế 

hoạch số 161/KH-SGDĐT ngày 24/01/2022 duy trì áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở GD&ĐT Quảng Trị năm 2022; Công văn số 

275/SGDĐT-VP ngày 16/02/2022 của Sở GD&ĐT về việc đôn đốc đăng ký sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ, 

cải cách hành chính năm 2022. 

17 Công văn số 361/SGDĐT-VP ngày 28/02/2022 về việc đề nghị thu hồi chứng thư số: 

http://quangtri.edu.vn/cai-cach-hanh-chinh/hien-dai-nen-hanh-chinh/chu-ky-so/cong-van-so-361-sgddt-vp-ve-de-

nghi-thu-hoi-chung-thu-so.html. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=76/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
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công bố là 138 thủ tục, trong đó: Cấp tỉnh: 86 thủ tục; cấp huyện: 46 thủ tục và 
cấp xã: 06 thủ tục18. 

Nhờ nỗ lực thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp trong cải cách hành chính 
từ Sở đến cơ sở, chỉ số CCHC của Sở tăng dần hàng năm. Sở GD&ĐT được 

đánh giá đạt 87,55/98 điểm, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, vị trí thứ 1/20 sở, 
ban, ngành cấp tỉnh.  

Việc ứng dụng CNTT vào quản lý và dạy học đã góp phần nâng cao chất 
lượng và hiệu quả giáo dục và đào tạo một cách rõ rệt. Tiếp tục khai thác có hiệu 

quả cơ sở dữ liệu ngành, hệ thống số hóa cơ sở dữ liệu quản lý thông tin tốt 
nghiệp; tích hợp các phần mềm, các hệ thống thông tin quản lý hiện có của ngành 
lên Cổng thông tin điện tử; kết nối liên thông cơ sở dữ liệu của ngành với Trung 

tâm điều hành đô thị thông minh (IOC) của tỉnh. Hiện nay, ngành GD&ĐT đang 
tích cực xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về “Chuyển đổi 

số và xây dựng giáo dục thông minh ngành GD&ĐT Quảng Trị giai đoạn 2022 - 
2026, định hướng đến năm 2030” với mục tiêu là chuyển đổi cách dạy, cách học, 

cách kiểm tra, đánh giá, quản trị và quản lý giáo dục dựa trên công nghệ số hướng 
tới một hệ thống giáo dục chất lượng tốt, chi phí thấp và tiếp cận dễ dàng với mọi 

người dân góp phần phát triển kinh tế, xã hội tỉnh nhà; phát triển trong ngành 
GD&ĐT về hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin, Internet vạn vật (IoT); phát 

triển nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu; đảm bảo an toàn, an ninh mạng; hợp tác 
quốc tế, nghiên cứu đổi mới sáng tạo. 

Sở GD&ĐT đã tổ chức hội nghị chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo, hội 
nghị được nối cầu trực tuyến với các điểm cầu tại các huyện, thị xã, thành phố 
trong tỉnh với hơn 1100 cán bộ quản lý, công chức, viên chức tham gia để nắm 

các nội dung, định hướng của Bộ GDĐT về chuyển đổi số và nhiệm vụ, giải 
pháp, định hướng chuyển đổi số đối với ngành19. 

Sở GDĐT đã tổ chức 10 tập huấn kỹ năng sử dụng phần mềm hỗ trợ công 
tác kiểm định chất lượng giáo dục đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ 

thông công lập trên địa bàn toàn tỉnh với 712 công chức, viên chức tham gia20; 
tổ chức 03 lớp tập huấn kỹ năng sử dụng Phần mềm xét tốt nghiệp THCS, khảo 

sát học sinh lớp 8, tuyển sinh lớp 10 với hơn 500 công chức, viên chức tham 
gia21. Tiếp tục khai thác có hiệu quả 15 phần mềm ứng dụng trong công tác quản 

lý chỉ đạo, điều hành, tổ chức các hoạt động dạy học và giáo dục22. 

                                                 
18Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 12/01/2022  của UBND về việc Công bố Danh mục thủ tục hành chính 

được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị.  
19 Kế hoạch số 1023/KH-SGDĐT ngày 24/5/2022 của Sở GDĐT về Hội nghị Chuyển đổi số trong giáo dục và 

đào tạo: http://quangtri.edu.vn/tin-tuc-su-kien/so-gd-dt-tinh-quang-tri-to-chuc-hoi-nghi-chuyen-doi-so-trong-gd-

dt.html; Quyết định 465/QĐ-SGDĐT ngày 27/5/2022 của Sở GDĐT về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Kỹ thuật 

- phục vụ Hội nghị chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. 
20 Kế hoạch số 552/KH-SGDĐT ngày 22/3/2022 của Sở GDĐT về việc tập huấn kỹ năng sử dụng Phần mềm Hỗ 

trợ công tác kiểm định chất lượng giáo dục. 
21 Kế hoạch số 857/KH-SGDĐT ngày 04/5/2022 của Sở GDĐT về việc tập huấn kỹ năng sử dụng Phần mềm xét 

tốt nghiệp THCS, khảo sát học sinh lớp 8, tuyển sinh lớp 10. 
22 PM Quản lý thi Học sinh giỏi; PM thi THPT quốc gia; PM Kiểm định chất lượng; Quản lý ngân hàng đề; PM 

Thi đua khen thưởng; PM tuyển sinh THPT; Phần mềm kế toán Misa; Phần mềm kê khai BHXH; Phần mềm 

quyết toán thuế; Phần mềm UtraViewer; Phần mềm chữ ký số; Phần mềm quản lý văn bản và Hồ sơ công việc; 

http://quangtri.edu.vn/tin-tuc-su-kien/so-gd-dt-tinh-quang-tri-to-chuc-hoi-nghi-chuyen-doi-so-trong-gd-dt.html
http://quangtri.edu.vn/tin-tuc-su-kien/so-gd-dt-tinh-quang-tri-to-chuc-hoi-nghi-chuyen-doi-so-trong-gd-dt.html
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Tổ chức khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ 
giáo dục tiểu học công lập trên địa bàn huyện Triệu Phong năm 2022. Theo đó, 
Sở tổ chức khảo sát đối với 7.286 phụ huynh ở 18 trường có cấp tiểu học (gồm 

309 lớp, từ lớp 1 đến 5) với các nội dung: Tiếp cận dịch vụ giáo dục, cơ sở vật 
chất, trang thiết bị dạy học, môi trường giáo dục, hoạt động giáo dục, sự phát 

triển và tiến bộ của học sinh; hình thức khảo sát trực tiếp và lấy ý kiến trả lời 
của phụ huynh học sinh tại trường tiểu học thông qua việc trả lời bảng hỏi trên 

ứng dụng Google Form; trường hợp phụ huynh không có các thiết bị thông minh 
(có 362 phụ huynh, tỷ lệ 5% không có thiết bị thông minh như điện thoại thông 

minh, iPad, máy tính) sẽ nhận phiếu khảo sát trực tiếp và trả lời trên phiếu giấy. 
Đến ngày 31/5/2022, Sở đã hoàn thành việc khảo sát, thu thập dữ liệu và đang 

hoàn thiện xử lý số liệu, báo cáo UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT vào tháng 7/2022. 

9.2. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo 

Sở GD&ĐT đã ban hành và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 125/KH-
SGDĐT ngày 18/01/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của 

ngành GD&ĐT tỉnh Quảng Trị;  tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ 
biến và triển khai các văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện phòng chống tham 

nhũng, lãng phí. Sở GD&ĐT cũng đã lồng ghép tuyên truyền, chỉ đạo các đơn vị 
trường học thực hiện phòng chống tham nhũng, lãng phí thông qua 01 cuộc 

thanh tra hành chính, và 04 cuộc thanh tra chuyên ngành. 

Sở GD&ĐT thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trường học nghiêm 

túc thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng. Từng trường học, từng đơn 
vị đã làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng chống tham 

nhũng; thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như thực 
hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; 

xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy tắc ứng xử, thực hiện các quy định về 
minh bạch tài sản; không có hiện tượng tham nhũng xảy ra trong ngành 
GD&ĐT. 

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai trong 
lĩnh vực giáo dục theo quy định tại Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở 

giáo dục đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân được ban hành kèm theo 
Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT, bao gồm: 

Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế, Công 
khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, Công khai thu chi tài chính. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở GD&ĐT không nhận được đơn thư 
khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh. Tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo và 

kiến nghị, phản ánh 6 tháng đầu năm 2022 giảm so với cùng kỳ năm trước. 
Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh thực hiện 

đúng quy định của pháp luật. 

                                                                                                                                                         
Phần mềm Dịch vụ công trực tuyến; Hệ thống quản lý thông tin cán bộ, công chức viên chức: 

http://thongtinccvc.quangtri.gov.vn/; Hệ thống chấm điểm cải cách hành chính. 

http://thongtinccvc.quangtri.gov.vn/
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 10. Công tác huy động học sinh đến trường, duy trì kết quả phổ cập 
giáo dục - xóa mù chữ 

 Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Sở GD&ĐT đã xây 

dựng nhiều phán án tổ chức dạy học, tổ chức các hoạt động giáo dục linh hoạt, chủ 
động. Sở đã ban hành Công văn số 650/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 06/4/2022 

về việc duy trì sĩ số sau thời gian nghỉ học vì ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -
19. Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở, các đơn vị trường học đã 

triển khai nhiều giải pháp đồng bộ để tổ chức dạy học theo khung kế hoạch năm 
học 2021 - 2022 của UBND tỉnh đề ra đảm bảo thời gian quy định, đặc biệt các 

đơn vị trường học đã chú trọng đến việc huy động học sinh trong độ tuổi đến 
trường, thực hiện tốt việc duy trì số lượng, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ 

học, phân công giáo viên bộ môn kèm cặp, giúp đỡ, phụ đạo cho học sinh có học 
lực yếu, kém, bổ túc kiến thức cho những học sinh học trực tuyến khi trở lại trường 

học trực tiếp; bám địa bàn, phối hợp với chính quyền, đoàn thể, phụ huynh để quản 
lý, giáo dục học sinh, huy động các nguồn lực để hỗ trợ học sinh nghèo vượt qua 
khó khăn để được đến trường, đồng thời tuyên truyền vận động học sinh bỏ học trở 

lại lớp. Tính đến tháng 5/2022, toàn tỉnh có 560 học sinh bỏ học, đã vận động 
được 50 học sinh bỏ học trở lại lớp, trong đó Phòng GD&ĐT Hướng Hóa, Phòng 

GD&ĐT Đakrông và một số trường THPT trên địa bàn huyện Hướng Hóa, 
Đakrông, Cam Lộ, Gio Linh, Triệu Phong có số lượng học sinh bỏ học nhiều nhất. 

Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả 
tích cực. Kết quả đến tháng 5/2022, tỉnh Quảng Trị duy trì vững chắc kết quả đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học 
đạt mức độ 3; tỷ lệ xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh đạt chuẩn phổ cập THCS: 

có 6 xã đạt Mức độ 1, 22 xã đạt Mức độ 2, 97 xã đạt Mức độ 3, 03 huyện đạt 
Mức độ 1, 03 huyện đạt Mức độ 2, 04 huyện đạt Mức độ 3, tỉnh Quảng Trị đạt 

Mức độ 1 về phổ cập giáo dục THCS. 

11. Công tác phân luồng và định hướng nghề nghiệp cho học sinh phổ 
thông  

Thực hiện Kế hoạch số 1967/KH-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh 
thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, 
Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai 

công tác Giáo dục nghề nghiệp năm 2021, vào ngày 09/4/2021, Sở GD&ĐT đã 
chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND cấp huyện tổ 

chức ký kết cơ chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội và UBND cấp huyện trong công tác giáo dục hướng 

nghiệp giai đoạn 2021 - 2025. Từ quý III năm 2021, Sở triển khai các nội dung 
trong Quy chế phối hợp nhằm thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình tại Kế hoạch 

số 1967/KH-UBND.  

Sở GD&ĐT đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các 

giải pháp để các cơ sở giáo dục trung học, trung tâm GDNN-GDTX thực hiện các 



16 
 

 

nhiệm vụ về hoạt động giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 
sinh trong giáo dục phổ thông, tư vấn hướng nghiệp; triển khai bồi dưỡng cán bộ 

quản lý, giáo viên kiêm nhiệm làm nhiệm vụ tư vấn, hướng nghiệp học sinh trung 
học của các cơ sở giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên. Tạo điều kiện để 

các trung tâm GDNN-GDTX tuyển sinh lớp 10 để tổ chức cho học sinh tốt nghiệp 
THCS vừa học văn hóa vừa tham gia học nghề; chủ động phối hợp với Trường 

Cao đẳng Công nghiệp Huế triển khai hoạt động liên kết đào tạo nghề với một số 
trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh trong năm học 2021 - 2022 theo Công 

văn số 876/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 13/5/2021 của Sở GDĐT Quảng Trị về 
việc liên kết đào tạo nghề tại một số trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh 
Quảng Trị. Sở GD&ĐT đã phối hợp với Báo Tuổi trẻ, Tỉnh Đoàn Quảng Trị và 

các trường ĐH-CĐ tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh và việc làm năm 2022, 
phổ biến những điểm mới tại Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.  

Sở GD&ĐT chỉ đạo các phòng GD&ĐT, các trường phổ thông trực thuộc 
thực hiện đổi mới nội dung giáo dục hướng nghiệp thông qua các môn học và 

hoạt động giáo dục trong nhà trường thông qua các hướng dẫn thực hiện nhiệm 
vụ giáo dục hướng nghiệp đầu năm học. Sở đã chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả 

chuyên mục thông tin về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 
sinh phổ thông trên Cổng thông tin điện tử của ngành Giáo dục.  

12. Công tác truyền thông giáo dục và hợp tác quốc tế 

12.1. Công tác truyền thông giáo dục 

Sở GD&ĐT đã công khai đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp 
luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo, các văn bản chỉ đạo của Bộ 
GD&ĐT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức cơ 

quan Sở và toàn ngành trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Trang fanpage “Sở 
Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị”, Trang facebook “Công tác học sinh”, 

Youtube “Sở Giáo dục và Đào tạo”. 

Phối hợp với Báo Quảng Trị, Đài PT-TH tỉnh mở một số chuyên mục23, 

chuyên trang để truyền thông về các hoạt động giáo dục; đồng thời tăng cường 
công tác truyền thông nội bộ, đăng tải các tin, bài24 hoạt động trên Cổng thông 

tin điện tử của Sở, của đơn vị. Từ 01/9/2021 đến ngày 10/6/2022, Sở phối hợp 
với các cơ quan thông tấn báo chí xuất bản, đăng tải trên 400 tin, bài, tác phẩm 

truyền hình, báo chí tuyên truyền về ngành GD&ĐT Quảng Trị. Toàn ngành đã 
đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, Trang fanpage “Sở Giáo dục và Đào tạo 

Quảng Trị”, Trang facebook “Công tác học sinh”, Youtube “Sở Giáo dục và 
Đào tạo”. của ngành hơn 12.500 tin, bài; hơn 2.350 văn bản; 300 video clip. 

Phối hợp các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương trên địa bàn, Đài VTV1, 
VTV8 tuyên truyền việc đổi mới giáo dục mầm non, phổ thông; triển khai 
chương trình giáo dục phổ thông mới, nhất là việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo 

                                                 
23 Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh Quảng Trị phát sóng trên QRTV 08 Chuyên mục Giáo dục và Đào tạo. 
24 Các phòng ban thuộc Sở, mỗi tháng quy định đăng ít nhất 01 tin, bài viết liên quan đến lĩnh vực công tác lên 

Cổng thông tin điện tử của Sở, ngoài ra đăng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của ngành  để công khai, minh bạch 

về thủ tục hành chính. 
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khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10; xây dựng nội dung và tài liệu giáo dục địa phương 
lớp 3, lớp 7 và lớp 10; công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, pháp luật, lối sống, 

kỹ năng sống, văn hóa ứng xử trong nhà trường.  

Tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí và phóng viên trước Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022 để thông tin về những điểm mới của Kỳ thi và những 
kết quả nổi bật của ngành GD&ĐT trong năm học 2021 - 2022; đồng thời nắm 

bắt và xác minh thông tin để xử lý kịp thời những vấn đề nổi cộm được báo chí, 
dư luận phản ánh. 

Sở đã chỉ đạo các đơn vị, trường học đã chủ động xây dựng kế hoạch và 
triển khai, tăng cường công tác truyền thông, phối hợp với các đơn vị liên quan 
tuyên truyền những vấn đề trọng tâm của ngành, của đơn vị. Nhiều đơn vị đã sử 

dụng mạng xã hội để thực hiện công tác truyền thông, tạo hiệu ứng xã hội tích 
cực về những nhân tố điển hình và việc thực hiện chủ trương đổi mới của ngành; 

một số trường đã chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng các trang diễn đàn trao 
đổi thông tin giáo dục giữa giáo viên - học sinh - phụ huynh học sinh trên 

facebook, zalo, tổ chức các hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, tư vấn, hướng 
dẫn học sinh sử dụng mạng xã hội đúng cách. 

Công tác truyền thông của ngành đã góp phần giới thiệu các nhân tố điển 
hình, các hoạt động đổi mới, các tấm gương người tốt, việc tốt của địa phương 

để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời 
định hướng dư luận, tạo niềm tin của xã hội đối với các hoạt động của ngành. 

12.2. Công tác hợp tác quốc tế 

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 
trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”  và các văn bản hướng 

dẫn về công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế của Bộ GD&ĐT, Tỉnh ủy, Sở 
GD&ĐT đã tăng cường thiết lập quan hệ hợp tác với các nước tiên tiến có nền 

giáo dục hiện đại. Sở GD&ĐT đã ký Biên bản ghi nhớ hợp tác với VVOB, Bỉ 
triển khai Dự án “Giáo viên mầm non áp dụng kiến thức và kỹ năng giảng dạy 

tạo môi trường học giàu ngôn ngữ cho trẻ” tại tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 
2026. Tiếp tục triển khai Dự án “Lồng ghép các hoạt động Học thông qua chơi 

cho học sinh tiểu học ở Việt Nam - iPlay tại tỉnh Quảng Trị”; tổ chức ký kết Quy 
chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT và Sở Ngoại vụ về “Đẩy mạnh các hoạt động 

hợp tác quốc tế về giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2026”. 

Sở đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học căn cứ vào tình hình 

thực tế của đơn vị, chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai 
các hoạt động hợp tác với các cơ sở giáo dục trong và ngoài nước một cách  thiết 
thực và hiệu quả. Khuyến khích giáo viên và học sinh tìm hiểu chương trình giáo 

dục, trao đổi về chuyên môn với giáo viên, học sinh ở các nước có nền giáo dục 
phát triển. Khuyến khích các trường trọng điểm tiếp cận các chương trình giáo 
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dục tiên tiến để tập trung thực hiện hội nhập quốc tế theo hướng tạo cơ hội du 
học cho học sinh của tỉnh sau tốt nghiệp THCS và THPT.  

 13. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19  

Trước bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện chỉ đạo 

của Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh, Sở GD&ĐT đã phối hợp với Sở Y tế và Sở 
Thông tin Truyền thông tổ chức tập huấn về xây dựng các kịch bản, phương án 

dạy học theo các cấp độ dịch bệnh, các biện pháp xử lý F1, F0 trong tổ chức dạy 
học trực tiếp cho tất cả các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh, đồng thời tăng cường 

công tác truyền thông nhằm tạo sự đồng thuận của phụ huynh học sinh cho con 
em trở lại trường học trực tiếp. 

Từ ngày 07/02/2022 tất cả các cơ sở giáo dục đã chủ động thực hiện việc 

tổ chức dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 191/SGDĐT-GDTrH-GDTX 
ngày 27/01/2022 của Sở về việc tổ chức dạy học trực tiếp trong các cơ sở giáo 

dục, theo đó các đơn vị, trường học căn cứ từng cấp độ dịch bệnh tại địa phương 
để chủ động, linh hoạt các kịch bản, phương án dạy học phù hợp nhằm đảm bảo 

an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đảm không bị gián đoạn 
chương trình theo kế hoạch năm học 2021 - 2022. 

Tính từ ngày 07/02/2022 đến nay đã có gần 3.600 học sinh thuộc diện F0 
và gần 1.100 giáo viên thuộc diện F0. Về tiêm vắc xin, tính đến ngày 31/5/2022: 

Tổng số CBGV, NV đã tiêm 2 mũi vắc xin (cả biên chế + hợp đồng) gồm cả 
khối trực thuộc Sở, Phòng GD&ĐT và Trung tâm GDNN-GDTX là 14.823 

người chiếm tỷ lệ 99,83%, tiêm mũi 3 là 5.168 người (số còn lại chưa đến thời 
gian tiêm mũi 3); học sinh THCS&THPT đã tiêm 2 mũi vắc xin là 58.617 em. 
Học sinh từ 5 đến 11 tuổi đã tiêm vắc xin mũi 1 là 29.628 em, chiếm tỷ lệ 36,3% 

và tiêm vắc xin mũi 2: 893 em, chiếm tỷ lệ 1,1%. 

Hiện nay, Sở GD&ĐT đang chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non và phổ 

thông tiếp tục phối hợp với các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố triển 
khai tiêm vắc xin mũi 1 cho trẻ em, tiếp tục tiêm vắc xin cho học sinh từ 5 đến 

11 tuổi. Sở GD&ĐT đã lập đường link báo cáo tình hình dịch bệnh và việc tổ 
chức dạy học hằng ngày để các đơn vị, trường học báo cáo kịp thời, đồng thời 

tổng hợp và báo cáo cho Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh và Bộ 
GD&ĐT. 

14. Công tác chuẩn bị Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022  

Sở đã xây dựng phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT của tỉnh 

Quảng Trị; ban hành các công văn hướng dẫn thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 
Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi; họp Ban chỉ đạo và các 

địa phương phân công nhiệm vụ; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi; ban 
hành Quyết định số 489/QĐ-HĐT ngày 03/6/2022 của Sở về việc thành lập 
Đoàn khảo sát địa điểm đặt Điểm thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh. 

Chỉ đạo, kiểm tra công tác ôn thi và tình hình chuẩn bị các điều kiện thi tốt 
nghiệp THPT tại các trường THPT và trung tâm GDNN-GDTX.  



19 
 

 

Lựa chọn nhân sự, thành lập Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng thi. 
Kiểm tra cơ sở vật chất chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT. Tập huấn nghiệp 
vụ thi cho cán bộ, giáo viên tham gia công tác coi thi, chấm thi và thanh tra. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, ngành GD&ĐT triển khai thực hiện nhiều giải 
pháp đồng bộ, đạt được những kết quả tích cực. Ngành GD&ĐT đã thực hiện tốt 

công tác tham mưu cho Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính 
sách phát triển GD&ĐT trên địa bàn tỉnh. Tham mưu, phối hợp chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới 
tại địa phương. Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện thường xuyên; kỷ 

cương, nền nếp văn hóa công sở, văn hóa học đường được quán triệt, tăng cường 
có hiệu quả. Trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Sở 

GD&ĐT đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh chủ trương tổ chức dạy học trực 
tuyến và trực tiếp tùy vào tình hình thực tế của từng địa phương; các trường học 
đã chủ động, linh hoạt trong tổ chức các hình thức dạy học, hướng dẫn ôn tập 

khác phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế, hoàn thành chương trình và kế 
hoạch dạy học, kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh, tổng kết năm học 2021 - 

2022 đảm bảo Khung thời gian thực hiện Kế hoạch năm học 2021 - 2022 do 
UBND tỉnh ban hành. Sở GD&ĐT đã chủ động xây dựng Kế hoạch và tham 

mưu phiên họp thứ nhất của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại 
tỉnh Quảng Trị với quan điểm là không để thí sinh nào bỏ thi tốt nghiệp THPT vì 

hoàn cảnh khó khăn, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. 

2. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế 

Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học còn thiếu, nhất là thiết bị dạy học lớp 1, 
lớp 2 và lớp 6 của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 chưa đưa vào áp dụng 

trong 02 năm học vừa qua; nhiều cơ sở giáo dục thiếu phòng học, phòng bộ môn, 
thư viện, thiết bị dạy học tối thiểu, thiết bị phòng học bộ môn; tỷ lệ nhà vệ sinh và 
nước sạch chưa đạt chuẩn còn cao. Tình trạng thiếu cơ sở vật chất và thiếu giáo 

viên đã ảnh hưởng đến việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức bán trú cho 
học sinh. Đến thời điểm ngày 31/5/2022, số trường đạt chuẩn quốc gia trong toàn 

tỉnh đạt tỷ lệ 48,23%, chưa đạt chỉ tiêu của tỉnh đề ra là 63%. 

Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin ở nhiều trường học chưa đáp ứng, 

không đồng bộ để triển khai dạy học trực tuyến qua internet; đa số học sinh và 
giáo viên vùng sâu, vùng xa và một bộ phận học sinh, giáo viên ở vùng thuận lợi 

thiếu thiết bị dạy học qua mạng. Việc triển khai Chương trình“Sóng và máy tính 
cho em” tại tỉnh Quảng Trị bước đầu mới trao được 650 máy tính bảng cho 650 

học sinh khó khăn, chưa đáp ứng nhu cầu sử dụng thiết bị phục vụ học tập cho 
học sinh với số lượng thống kê cần hỗ trợ gần 18.000 em. 

Một số trường sau khi sáp nhập còn có nhiều điểm trường và những điểm 
trường có khoảng cách xa nhau, khó khăn trong công tác quản lý, theo dõi tổ 

chức hoạt động dạy học. Công tác quy hoạch, bổ nhiệm theo quy định tại Khoản 
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3, Điều 11, Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ trưởng Bộ 
GD&ĐT quy định tiêu chuẩn của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng là phải đạt trình 

độ chuẩn được đào tạo ở cấp học cao nhất đối với trường phổ thông có nhiều cấp 
học và đã dạy học ít nhất 05 năm (hoặc 04 năm đối với miền núi, hải đảo, vùng 

cao, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội 
đặc biệt khó khăn) ở cấp học đó, với quy định này thì ở trường TH&THCS khó 

thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng chuyên 
môn tiểu học, các trường không bổ nhiệm được Phó Hiệu trưởng sẽ ảnh hưởng 

đến quản lý chuyên môn tiểu học.  

Công tác tự đánh giá và xây dựng trường chuẩn quốc gia ở khối THPT 
chưa đạt kế hoạch đề ra. Việc thực hiện quy chế công khai tại một số trường học 

theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT còn nhiều hạn chế. Tình trạng học sinh bỏ 
học, học sinh bị đuối nước, nhất là vào dịp nghỉ hè, nắng nóng, tai nạn giao 

thông, bạo lực học đường, ma túy vẫn còn xảy ra tại một số trường học, gây bức 
xúc trong dư luận. 

Công tác phân luồng học sinh gặp nhiều khó khăn, chưa đạt được mục tiêu 
đã đề ra. Chất lượng giáo dục ở vùng sâu, vùng xa, học sinh dân tộc thiểu số và 

chất lượng một số môn học còn thấp; kỹ năng sống và khả năng vận dụng kiến thức 
vào cuộc sống của một bộ phận học sinh chưa đáp ứng với yêu cầu đổi mới giáo 

dục hiện nay.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tập trung thực hiện các nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, các văn 
bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ GD&ĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND 
tỉnh về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 

51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội 
nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển 

khai Luật Giáo dục 2019; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, mục tiêu của 
kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, 

chỉ tiêu cơ bản về lĩnh vực giáo dục đào tạo mà Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc 
lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đã đề ra.  

2. Tích cực triển khai thực hiện và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị 
dạy học và đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông đáp ứng yêu 

cầu chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 3, lớp 7, lớp 10  năm học 
2022 - 2023; đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong 

giáo dục phổ thông; tiếp tục đổi mới công tác quản trị, tăng quyền tự chủ của các 
cơ sở giáo dục. Xây dựng xã hội học tập; nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường 
xuyên cấp huyện. Hoàn thành việc biên soạn, thẩm định và phát hành tài liệu 
Giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7, lớp 10; hoàn thành bồi dưỡng cho CBQL, 

giáo viên theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

3. Chỉ đạo hoàn thành công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 

2022 - 2023. 
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4. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10/6/2022 của 
Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo trong 
các cơ sở giáo dục phổ thông nhằm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng 

cao hiệu quả sử dụng sách giáo khoa, tăng tỷ lệ sách giáo khoa được sử dụng lại 
nhiều lần; không ép buộc học sinh, gia đình học sinh mua sách tham khảo, sách 

bài tập. Chỉ đạo các đơn vị trường học bố trí nguồn kinh phí hợp lý để mua sách 
giáo khoa cho các thư viện trường học, tổ chức cho học sinh mượn sách giáo 

khoa để học tập; vận động học sinh quyên góp, ủng hộ sách giáo khoa cũ vào 
thư viện để học sinh các lớp sau tiếp tục được mượn và sử dụng. 

5. Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 
dân chủ, kỷ cương; tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng công tác 

giáo dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học đường, giáo dục chính 
trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, công tác phòng, 

chống đuối nước, tai nạn thương tích. Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định 
nêu gương đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong 
toàn ngành. 

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đổi mới đồng bộ phương pháp dạy 
học và phương thức thi, kiểm tra, đánh giá, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét 

về chất lượng và hiệu quả giáo dục. Trong đó, chú trọng nâng cao chất lượng 
giáo dục thực chất ở các cấp học, bậc học; tạo chuyển biến về chất lượng giáo 

dục vùng miền núi, vùng sâu, vùng xa; xóa bỏ “Bệnh thành tích” trong giáo 
dục. Quản lý chặt chẽ về dạy thêm, học thêm. 

7. Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh 
về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 

1280/KH-SGDĐT ngày 18/6/2022 của Sở GD&ĐT về xây dựng trường đạt 
chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 để chỉ đạo triển khai và xây dựng các 

giải pháp cụ thể nhằm bảo đảm thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu được giao cho 
từng cấp học về công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2022 đạt tỷ lệ 
63% theo chỉ tiêu của HĐND, UBND tỉnh giao.  

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy 
trẻ làm trung tâm, giai đoạn 2021 - 2025” theo Bộ tiêu chí đánh giá đã ban hành. 

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, ký cam kết với các lực lượng liên quan để thực 
hiện tốt mô hình “Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong CSGD 

trẻ tại các cơ sở GDMN, giai đoạn 2021 - 2025”.   

9. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trực thuộc 

Sở sắp xếp, bố trí lại tổ chức bộ máy của đơn vị theo tinh thần Công văn số 
2345/SGDĐT-TCCB-CTTT ngày 05/11/2021 của Sở GD&ĐT về việc hướng 

dẫn sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP 
ngày 07/10/2020 của Chính phủ. Phối hợp với Sở Nội vụ và UBND các huyện, 

thị xã, thành phố rà soát, tính toán, sắp xếp lại quy mô trường, lớp, học sinh để 
thống nhất giao chỉ tiêu số người làm việc cho các cơ sở giáo dục công lập trên 

địa bàn tỉnh năm học 2022 - 2023. 
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10. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác có hiệu quả các 
phần mềm hỗ trợ công tác quản lý, quản trị và dạy học; kết nối, tích hợp các 
phần mềm, các hệ thống thông tin quản lý hiện có của ngành; kết nối liên thông 

cơ sở dữ liệu của ngành với cơ sở dữ liệu của Bộ GD&ĐT và Trung tâm điều 
hành đô thị thông minh (IOC) của tỉnh. Tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử, số 

hóa dữ liệu trường học.  

11. Đẩy mạnh công tác truyền thông của ngành, nhất là những vấn đề đổi 

mới về Chương trình giáo dục phổ thông 2018, việc lựa chọn sách giáo khoa, 
đăng ký môn học tự chọn để thông tin tuyên truyền rộng rãi trong xã hội; đồng 

thời định hướng dư luận, tạo niềm tin của xã hội đối với các hoạt động của 
ngành. Đổi mới hình thức, nội dung, phương pháp truyền thông; đảm bảo tính 

chủ động, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiếp thu phản biện xã hội; 
tăng cường các hình thức truyền thông qua mạng xã hội.    

12. Tiếp tục triển khai xây dựng Chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo 
tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2045, Đề án quy 
định về mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị từ năm học 2022 - 2023, Đề án “Xây dựng và phát 
triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông  tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu 

phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030”. 

13. Củng cố, nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.  

Chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 để tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp 
THPT năm 2022 cũng như công tác chuẩn bị để tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2022 tại tỉnh Quảng Trị an toàn, nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy chế. 

14. Đánh giá tổng kết việc tổ chức thực hiện Chủ đề năm học 2021 - 2022: 

“Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục”. 

 15. Chuẩn bị các điều kiện, nội dung để tổ chức tổng kết năm học 2021 - 

2022 ngành Giáo dục và Đào tạo; công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới 2022 - 
2023.  

 IV.  KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 1. Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 27/5/2020 của Bộ trưởng Bộ 
GD&ĐT ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học 
quy định về tiêu chuẩn cơ sở vật chất của các trường học trong giai đoạn mới rất 

cao. Sở GD&ĐT kính đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các địa phương ưu 
tiên kinh phí đầu tư nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất cho các đơn vị trường 

học đáp ứng tiêu chuẩn quy định, đặc biệt là các phòng chức năng, khối phòng 
phục vụ học tập theo quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 

26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Quy định phòng học bộ môn của cơ sở 
giáo dục phổ thông, đồng thời đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường học đáp 

ứng đổi mới giáo dục mầm non, phổ thông trong giai đoạn 2021 - 2025. 
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2. Tiếp tục cân đối, tăng chỉ tiêu biên chế sự nghiệp giáo dục cho một số 
huyện hiện đang còn thiếu, để đảm bảo đúng định mức số người làm việc quy 
định tại các thông tư hiện hành (Thông tư số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 

16/3/2015 của Bộ GD&ĐT, Bộ Nội vụ đối với cấp mầm non; Thông tư số 
16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ GD&ĐT đối với cấp tiểu học và 

cấp THCS); trong đó đặc biệt quan tâm bố trí đủ giáo viên cho các trường vùng 
sâu, vùng xa, trường mầm non, tiểu học có nhiều điểm trường lẻ tại huyện 

Đakrông, Hướng Hóa và giáo viên dạy môn tiếng Anh, Tin học bắt buộc từ lớp 
3 năm học 2022 - 2023 theo chương trình mới. 

 3. Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện đề án kiên cố hóa trường lớp 
học và nhà công vụ cho giáo viên trong giai đoạn mới; trong đó ưu tiên các nguồn 

lực đầu tư của nhà nước cho giáo dục ở các tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội khó 
khăn, vùng sâu, vùng xa, khu vực miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Kính đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt Kế hoạch giai đoạn 2 thực hiện 
Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học người dân tộc 
thiểu số, giai đoạn 2022 - 2025”; đồng ý chủ trương tổ chức sơ kết 3 năm thực 

hiện Kế hoạch số 1967/KH-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh thực hiện Đề 
án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ 

thông giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, Sở Giáo dục và 
Đào tạo trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Bộ GD&ĐT; 
- Văn phòng Tỉnh ủy: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Ban VHXH, HĐND tỉnh; 
- Sở KH&ĐT; 
- Cục Thống kê tỉnh; 
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 
- Công đoàn Giáo dục tỉnh; 
- Các phòng thuộc Sở; 
- Lưu: VP, VT. 
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